
 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง 
เร่ือง  หลักเกณฑ์เกี่ยวกบัจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง 
                            ---------------------------------------------- 

ตามท่ีคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ได้ออกประกาศ ก.ถ. เรื่อง 
กำหนดมาตรฐานกลางทางจริยธรรมของข้าราชการ พนักงานและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ลงวันที่  ๑๑  
มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕๕๖  เพ่ือให้ข้าราชการ พนักงานและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ยึดถือเป็นหลักการ 
แนวทางปฏิบัติ 
และเป็นเครื่องกำกับความประพฤติของตน นั้น 

อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุดรธานี เรื่อง 
หลักเกณฑ์เก่ียวกับจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง  ลงวันที่  ๓  พฤศจิกายน  ๒๕๕๘  
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าขึ้น จึงขอประกาศหลักเกณฑ์เกี่ยวกับจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล 
ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง  เพ่ือยึดถือเป็นหลักการ 
แนวทางปฏิบัติและเป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ 
และพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง ให้เป็นไปตามกฎหมายเพ่ือรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ 
อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม 
ดังนี้ 

๑. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 

๒. การมีจิตสำนึกที่ดี ซื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 

๓. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 

๔. การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 

๕. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 

๖. การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือข้อเท็จจริง 

๗. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และตรวจสอบได้ 

๘. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

๙. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
ทั้งนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ให้ถือว่าเป็นการกระทำผิดทางวินัย 
จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
   ประกาศ   ณ  วันที่ ๑๒  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 



                            ( นายสุวัฒน์ สื่อกลาง ) 
       ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง ปฏิบัติหน้าที่ 

                              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง 
 

 บันทกึข้อความ 
ส่วนราชการ  สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง อำเภอบ้านดุง จังหวัดอุดรธานี                                        

ที่   อด ๘๓๐๐๑ / วันที ่   มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๒           

เรื่อง   ข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณของข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๒   

เรียน  ข้าราชการ พนักงานส่วนตำบลและพนักงานลูกจ้าง  
                                 
       ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง 
มีความประสงค์แจ้งจรรยาบรรณของพนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
มีหน้าที่ดำเนินการตามกฎหมายเพิ่งรักษาประโยชน์ส่วนรวมเป็นกลางทางการเมือง 
อำนวยความสะอาดให้บริหารแก่ประชาชนตามหลักธรรมมาภิบาล จรรยาบรรณประกอบด้วย 
   1.พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องจงรักภักดีต่อชาติ ศาสนาและพระมหากษัตริย์ 
เป็นแบบอย่างที่ดีในการเก็บรักษาไว้ และปฏิบัติตามรัฐธรรมนุญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 
   
2.พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถด้วยความเสียสละทุ่มเทสติปัญญา 
ความรู้ความสามารถให้บรรลุผลสำเร็จและมีประสิทธิภาพตามภาระหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย 
 
 3.พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องมุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้วยความเป็นธรรมรวดเร็
วและมุ่งสร้าง ความเข้าใจอันดีระหว่างหน่วยงานและประชาชน 
 
 4.พนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้สำหรับตนเ
องหรือผู้อ่ืน ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์หรือไม่ก็ตาม ตลอดจนไม่รับของขวัญ ของกำนัน หรือประโยชน์ต่างๆ 
อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน  
  จึงเรียนมาเพ่ือทราบและถือปฏิบัติโดยเคร่งครัดต่อไป 
 
 

                           ( นายสุวัฒน์ สื่อกลาง ) 
       ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง ปฏิบัติหน้าที่ 

                              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 บนัทกึข้อความ 
ส่วนราชการ  สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง อำเภอบ้านดุง จังหวัดอุดรธานี                                        

ที่   อด ๘๓๐๐๑ / วันที ่   มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๒           

เรื่อง   ข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณของข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๒   

เรียน  ข้าราชการ พนักงานส่วนตำบลและพนักงานลูกจ้าง  
   ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง 
ได้ประกาศหลักเกณฑ์ท่ัวไปเกี่ยวกับจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล ข้าราชการ ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง 
แนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล 
เพ่ือใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและพนักงานส่วนตำบลทุกคนพึงยึดถือเป็นแนวปฎิบัติควบคู่ไปกับระเบียบและกฎ
หมายข้อบังคับข้ออื่นๆ อย่างทั่งถึงและมีประสิทธิภาพรายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วยนี้ 
   จึงเรียนมาเพ่ือทราบและถือปฏิบัติโดยเคร่งครัดต่อไป 
 
 

                           ( นายสุวัฒน์ สื่อกลาง ) 
       ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง ปฏิบัติหน้าที่ 

                              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง 
 
รับทราบ 
สำนักปลัด........................  
กองคลัง........................  
กองช่าง........................  
กองการศึกษา........................  
กองสวัสดิการและสังคม........................  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ 
 

 
 
 

 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง 
อำเภอบ้านดุง  จังหวัดอุดรธานี 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

คำนำ 

 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๖๐  
มีสาระสำคัญประการหนึ่งที่มุ่งแก้ไขปัญหาการผูกขาดอำนาจรัฐและการใช้อำนาจอย่างไม่เป็นธรรม 
รวมทั้งการดำเนินการทางการเมืองที่ขาดความโปร่งใส  ไม่มีคุณธรรม จริยธรรม 
และระบบการตรวจสอบการใช้อำนาจที่ล้มเหลว จึงมีบทบัญญัติที่มุ่งเน้นการทำให้บ้านเมืองมีความโปร่งใส  
มีคุณธรรมและจริยธรรม โดยกำหนดในหมวด ๖ นโยบายแห่งรัฐ มาตรา 76 วรรคสาม 
เป็นบทบัญญัติเกี่ยวกับจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ  โดยมีกลไกและระบบคือ 
ให้มีการจัดทำประมวลจริยธรรมเพื่อเป็นมาตรฐานทางจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ  
เพ่ือให้การบังคับใช้มาตรการทางจริยธรรมของ เจ้าหน้าที่ของรัฐ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ   

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง 
จึงได้จัดทำประมวลจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลมขึ้นและหวังว่าข้าราชการ พนักงาน 
และลูกจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง ทุกคนจะได้ใช้ประโยชน์ 
จากประมวลจริยธรรมฉบับนี้ในการนำมาเป็นแนวทางปฏิบัติงาน 
และเป็นเครื่องกำกับความประพฤติในการปฏิบัติงานอย่างมีคุณธรรมและจริยธรรมยังประโยชน์สุขและผลสำเร็จมาสู่หน่
วยงานสืบไป  
 
 
             

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดุง                
   
     ๑๒  มกราคม   ๒๕๖๒ 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
สารบัญ 

 
                        หน้า 
คำนำ 
ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ          ๑ 
หมวด ๑  บททั่วไป                                                                           2 
หมวด ๒ มาตรฐานจริยธรรม          2 
 ส่วนที่ ๑  มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลักสำหรับข้าราชการ 
    ขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม       ๒ 
 ส่วนที่ ๒ จรรยาวิชาชีพขององค์กร         3 
 ส่วนที่ ๓ จรรยาวิชาชีพ                       4 
หมวด ๓             ๔ 
 ส่วนที่ ๑ กลไกการบังคับใช้ประมวลจริยธรรม                    ๔ 
 ส่วนที่ ๒ ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม        ๖  
หมวด ๔  ขั้นตอนการลงโทษ                       7 
บทเฉพาะกาล                         ๗ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  อำเภอหัวไทร  จังหวัดนครศรีธรรมราช   
พ.ศ. ๒๕๖๐ 

-------------------------------------------------- 

 ประมวลจริยธรรมของข้าราชการนี้จัดทำตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  
๒๕๖๐  มาตรา  ๗๖ วรรคสาม  โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ 

๑.  เป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติของราชการที่สร้างความโปร่งใส 
มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล 

๒.  ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ ทั้งในระดับองค์กรและระดับบุคคล 
และเป็นเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานด้านต่างๆ  ขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม 
เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามหลักคุณธรรม  จริยธรรมมีประสิทธิภาพ  และประสิทธิผล 

๓.  ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่ยอมรับ เพ่ิมความหน้าเชื่อถือ เกิดความมั่นใจแก่ผู้รับบริการ 
และประชาชนทั่วไป  ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย 

๔.ให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและข้าราชการในทุกระดับ  โดยให้ฝ่ายบริหารใช้อำนาจในขอบเขต 
ขอบเขต  สร้างระบบความรับผิดชอบของข้าราชการต่อตนเอง  ต่อองค์กร ต่อผู้บังคับบัญชา 
ต่อประชาชนและต่อสังคมตามลำดับ 

๕. ป้องกันการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ และความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้น รวมทั้ง 
เสริมสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน 

ทั้งนี้  รวมถึงเพ่ือใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและข้าราชการทุกคน 
พึงยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติควบคู่ไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอ่ืนๆ  อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ ดังนี้ 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

ข้อ ๑  ในประมวลจริยธรรมนี้ 
 “ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม 
 “ข้ าราชการ” หมายถึ ง ข้ าราชการส่ วนท้ องถิ่ น  ข้ าราชการส่ วนท้ องถิ่ น สามัญ  ข้ าราชการครู  
และบุคลากรทางการศึกษา ตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการส่วนท้องถิ่น รวมถึงพนักงานจ้าง 
และลูกจ้าง   ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

“คณะกรรรมการจริยธรรม” หมายถงึ คณะกรรมการจริยธรรมประจำองค์การบริหารส่วนตำบลแหลม 
ข้อ ๒  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมรักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้ 

 

หมวด  ๒ 
มาตรฐานจริยธรรม 

ส่วนที่  ๑ 
มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก 

สำหรับข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม 
 
ข้อ  ๓  ข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลมทุกคน  มีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย  

เพ่ือรักษาประโยชน์ส่วนรวม  เป็นกลางทางการเมือง  
อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล  โดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลัก  ๑๐  
ประการดังนี้ 

(๑)  การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
(๒)  การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
(๓)  การมีจิตสำนึกที่ดี  ซื่อสัตย์  และรับผิดชอบ 
(๔)  การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตัวและไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 



(๕)  การยืนหยัดทำในสิ่งถูกต้อง  เป็นธรรม  และถูกกฎหมาย 
(๖)  การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว  มีอัธยาศัย  และไม่เลือกปฏิบัติ 
(๗)  การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง  และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
(๘)  การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน  มีคุณภาพ โปร่งใส่ และตรวจสอบได้ 
(๙)  การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 

               ( ๑ ๐ )  
การสร้างจิตสำนึกให้ประชาชนในท้องถิ่นประพฤติตนเป็นพลเมืองที่ดีร่วมกันพัฒนาชุมชนให้น่าอยู่คู่คุณธรรมและดูแลส
ภาพสิ่งแวดล้อมให้สอดคล้องรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน 

 
 
 
 
  

      ส่วนที่  ๒ 
จรรยาวิชาชีพขององค์กร 

 
ข้อ ๔  ข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  ต้องจงรักภักดีต่อชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ 

         ข้อ  ๕  ข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  
ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

ข้อ  ๖  ข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี 
เคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 

ข้อ  ๗  ข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  
ต้องไม่ประพฤติตนอันก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของตำแหน่งหน้าที่ 

ข้อ  ๘  ข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม ต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถ  
ด้วยความเสียสละ  ทุ่มเทสติปัญญา  ความรู้ความสามารถ 
ให้บรรลุผลสำเร็จและมีประสิทธิภาพตามภาระหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย  
เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน 

ข้อ  ๙  ข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม 
ต้องมุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้วยความเป็นธรรม รวดเร็ว 
และมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างหน่วยงานและประชาชน 

ข้อ  ๑๐  ข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ  
เรียบร้อยมีอัธยาศัย 

ข้อ  ๑๑  ข้าราชาการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  ต้องรักษาความลับที่ได้จากการปฏิบัติหน้าที่ 
การเปิดเผยข้อมูลที่เป็นความลับโดยข้าราชการ/พนักงานจะกระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจหน้าที่และได้รับอนุญาตจากผู้บังคั
บบัญชา  หรือเป็นไปตามกฎหมายกำหนดเท่านั้น 



ข้อ  ๑๒  ข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  ต้องการรักษา  
และเสริมสร้างความสามัคคีระหว่างผู้ร่วมงาน  พร้อมกับให้ความช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางที่ชอบ  

ข้อ  ๑๓  ข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  
ต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้สำหรับตนเองหรือผู้อื่นไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สิ
นหรือไม่ก็ตามตลอดจนไม่รับของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดจากผู้ร้องเรียน 
หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องเพ่ือประโยชน์ต่างๆ อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน 
เว้นแต่เป็นการให้โดยธรรมจรรยาหรือการให้ตามประเพณี 

ข้อ ๑๔  ข้าราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  
ต้องประพฤติตนให้สามารถทำงานร่วมกับผู้อ่ืนด้วยความสุภาพ  มีน้ำใจ  มีมนุษยสัมพันธ์อันดี  
ต้องไม่ปิดบังข้อมูลที่จำเป็นในการปฏิบัติงานของเพ่ือนร่วมงาน และไม่นำผลงานของผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นผลงานของตน 

 
 
 
 
 
 

 
         ส่วนที่ ๓ 

จรรยาวิชาชีพ  
 
ข้อ  ๑๕  ข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  ผู้ประกอบวิชาชีพอ่ืน อาทิ แพทย์ พยาบาล วิศวกร  ครู 

ฯ ล ฯ   ต้ อ ง มี จ ร ร ย า บ ร ร ณ ใ น ท า ง วิ ช า ชี พ นั้ น  ๆ 
และสามารถนำจรรยาบรรณทางวิชาชีพดังกล่าวมาใช้บังคับเพ่ิมเติมสำหรับบุคลากรที่เป็นผู้ประกอบวิชาชีพข้างต้นแล้ว
แต่รายกรณีไป 

หมวด  ๓ 
กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ส่วนที่  ๑ 
กลไกการบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ข้ อ   ๑ ๖    ใ ห้ ส ำ นั ก ง า น ป ลั ด อ ง ค์ ก า ร บ ริ ห า ร ส่ ว น ต ำ บ ล แ ห ล ม  
มีหน้าที่ควบคุมกำกับการให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างทั่วถึงและเคร่งครัด  โดยมีอำนาจหน้าที่ดังนี้ 

(๑) ดำเนินการเผยแพร่  ปลูกฝัง  ส่งเสริม ยกย่องข้าราชที่เป็นแบบอย่างที่ดีและติดตาม        
สอดส่องการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างสม่ำเสมอ 

( ๒ )   สื บ ส ว น ห า ข้ อ จ ริ ง  ห รื อ ส อ บ ส ว น ก า ร ฝ่ า ฝื น จ ริ ย ธ ร ร ม นี้  
เ พ่ื อ ราย งาน ผล ให้ น ายกอ งค์ ก ารบ ริห ารส่ วน ต ำบ ลแห ลม ห รื อ ก รรมการจ ริ ย ธรรม พิ จ ารณ า  ทั้ งนี้  



โดยอาจมีผู้ร้องข้อหรืออาจดำเนินการตามที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมหรือคณะกรรมการจริยธรรมมอบหมา
ย  หรือตามท่ีเห็นเองก็ได้ 

(๓)  ให้ความช่วยเหลือและดูแลข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา    
มิให้ถูกกลั่นแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่ เป็นธรรม  ในกรณีที่ เห็นว่านายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลม    
ห รื อ ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร จ ริ ย ธ ร ร ม ไ ม่ ใ ห้ ค ว า ม คุ้ ม ค ร อ ง ต่ อ ข้ า ร า ช ก า ร ผู้ นั้ น ต า ม ค ว ร 
อ าจยื่ น เรื่ อ ง โด ย ไม่ ต้ อ งผ่ าน น ายก อ งค์ ก ารบ ริ ห ารส่ วน ต ำบ ล แห ล ม ห รื อ ค ณ ะก รรม การจ ริ ย ธ รรม  
ไปยังผู้ตรวจการแผ่นดินก็ได้ 

( ๔ )  
คุ้มครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมามิให้ถูกกลั่นแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธร
รม   ก ารด ำ เนิ น ก ารต่ อ ข้ า ร าช ก ารที่ อ ยู่ ร ะห ว่ า งถู ก กล่ า วห าว่ า ไม่ ป ฏิ บั ติ ต าม ป ระม วล จ ริ ย ธ รรม นี้   
อันมีผลกระทบต่อการแต่ งตั้ ง  โยกย้ าย  เลื่ อนขั้น เงิน เดือน  ตั้ งกรรมการสอบสวนข้อเท็จจริงหรือ วินั ย  
ห รื อ ก ร ะ ท บ ต่ อ สิ ท ธิ ห น้ า ที่ ข อ ง ข้ า ร า ช ก า ร ผู้ นั้ น จ ะ ก ร ะ ท ำ มิ ไ ด้   
เว้นแต่จะได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการจริยธรรมแล้ว 

(๕)  ทำหน้าที่ฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการจริยธรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
( ๖ )   ด ำ เ นิ น ก า ร อ่ื น ต า ม ที่ ก ำ ห น ด ใ น ป ร ะ ม ว ล จ ริ ย ธ ร ร ม นี้   

ห รื อ ต า ม ที่ ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร จ ริ ย ธ ร ร ม ห รื อ ป ลั ด ม อ บ ห ม า ย   ทั้ ง นี้   
โดยไม่กระทบต่อความเป็นอิสระของผู้ดำรงตำแหน่งในสำนักปลัด 

(๗)   อ่ืน ๆ ตามที่เห็นสมควร 
ข้อ  ๑๗  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลม แต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมขึ้น เพ่ือควบคุม 

กำกับให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ 
คณะกรรมการจริยธรรม  ประกอบด้วย 
(๑) ปลัดหรือรองปลัดที่ได้รับมอบหมาย  เป็นประธานกรรมการ 
(๒) กรรมการจากข้าราชการซึ่งดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหาร  เลือกกันเองให้เหลือสองคน 

                   (๓) กรรมการซึ่งเป็นข้าราชการที่ไม่ได้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหารในองค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  
ที่ได้รับเลือกตั้งจากข้าราชการพนักงานจ้างและลูกจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลมนั้น จำนวนสองคน 
                   ( ๔ )    ก ร ร ม ก า ร ผู้ ท ร ง คุ ณ วุ ฒิ ภ า ย น อ ก  ใ ห้ ก ร ร ม ก า ร ต า ม  ( ๑ )  - ( ๓ ) 
ร่วมกัน เสนอชื่ อและคั ด เลื อก ให้ เหลื อสองคน   ให้ หั วหน้ าสำนั กปลัดองค์การบริห ารส่ วน ตำบลแหลม 
เ ป็ น เ ล ข า นุ ก า ร ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร จ ริ ย ธ ร ร ม      
แ ล ะ อ า จ แ ต่ ง ตั้ ง ผู้ ช่ ว ย เ ล ข า นุ ก า ร ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร จ ริ ย ธ ร ร ม ไ ด้ ต า ม ค ว า ม เห ม า ะ ส ม   
กรรมการจริยธรรมต้องไม่เคยถูกลงโทษทางวินัยมาก่อน 

ข้อ  ๑๘  คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าที่  ดังนี้ 
(๑) ค ว บ คุ ม   ก ำ กั บ  

ส่งเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์ปกครองส่วนท้องถิ่น 
(๒)  สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในกรณี   

ที่ มี ข้ อ ส งสั ย ห รื อ มี ข้ อ ร้ อ ง เรี ย น ว่ า มี ก า ร ฝ่ า ฝื น จ ริ ย ธ ร รม ห รื อ จ ร รย าห รื อ ใน ก รณี ที่ มี ก า ร อุ ท ธ รณ์  
การลงโทษผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้  จะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง  และมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว 



( ๓ )  
ให้คณะกรรมการจริยธรรมหรือผู้ที่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมายมีอำนาจหน้าที่ขอให้กระทรวง  กรม 
ห น่ ว ย ง าน ร า ช ก า ร   รั ฐ วิ ส าห กิ จ   ห น่ ว ย ง า น อ่ื น ข อ งรั ฐ ห รื อ ห้ า งหุ้ น ส่ ว น  บ ริ ษั ท  ชี้ ข้ อ เท็ จ จ ริ ง               
ส่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง  ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัด  มาชี้แจงหรือให้ถ้อยคำเก่ียวกับเรื่องที่สอบสวน 

( ๔ )   เ รี ย ก ผู้ ก ล่ า ว ห า   ห รื อ ข้ า ร า ช ก า ร ข อ ง ห น่ ว ย ง า น นี้ ม า ชี้ แ จ ง  
หรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่งเอกสารและหลักฐานที่เก่ียวกับเรื่องที่สอบสวน 

 ( ๕ )  
พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกิ ดจากการใช้บั งคับประมวลจริยธรรมนี้ ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
เมื่ อ ได้ วิ นิ จ ฉั ย แ ล้ ว ให้ ส่ ง ค ำ วิ นิ จ ฉั ย ให้ ค ณ ะ ก ร รม ก า ร บ ริ ห า ร ง าน บุ ค ค ล ร ะ ดั บ จั ง ห วั ด โด ย พ ลั น  
ถ้าคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดมิได้วินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่คณะกรรมการบริห
ารงานบุคคลระดับจังหวัดรับเรื่องให้คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมเป็นที่สุด 

( ๖ )  
ส่งเรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่องสำคัญหรือมีผลกระทบในวงกว้างหลายอง
ค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 ( ๗ )  
คุ้มครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมามิให้ผู้บังคับบัญชาใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรมต่อร
าชการผู้นั้น 

(๘)  ดำเนินการอ่ืนตามประมวลจริยธรรมนี้  หรือตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินมอบหมาย  
การประชุมคณะกรรมการจริยธรรมให้นำกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช้บังคับ 

ส่วนที่  ๒ 
ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ข้อ ๑๙  กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามีเจ้าหน้าที่ประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม 
ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  เป็นผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ 
 ข้ อ   ๒ ๐   ก า ร ด ำ เ นิ น ก า ร ต า ม ข้ อ  ๑ ๙  
ใ ห้ ผู้ รั บ ผิ ด ช อ บ พิ จ า ร ณ า ด ำ เนิ น ก า ร แ ต่ ง ตั้ ง ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร จ ำ น ว น ไ ม่ น้ อ ย ก ว่ า ส า ม ค น  
เป็นผู้ดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม 

ข้อ ๒๑  การประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรงหรือไม่         
ให้พิจารณาจากพฤติกรรมของการฝ่าฝืน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจความสำคัญและระดับตำแหน่ง  
ตลอดจนหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้ฝ่าฝืน อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีต สภาพแวดล้อมแห่งกรณี  
ผลร้ายอันเกิดจากการฝ่าฝืน  และเหตุอื่นอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 

ข้อ  ๒๒  หากการดำเนินการสอบสวนตามข้อ ๒๐ แล้ว ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่ามีการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม  
ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตามข้อ ๑๙ สั่งยุติเรื่อง แต่หากปรากฏข้อเท็จจริงว่าเป็นการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม  
แต่ไม่ถึงกับเป็นความผิดทางวินัยให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตามข้อ ๑๙ สั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ  ๒๕  
แต่หากปรากฏว่าเป็นความผิดทางวินัยให้ดำเนินการทางวินัย 



 ข้อ  ๒๓  การดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าฝืนข้อ  ๑๙ ข้อ  ๒๐ และข้อ  ๒๒ 
ให้นำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัย และการดำเนินการทางวินัย      
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมาบังคับใช้โดยอนุโลม 

 ข้ อ   ๒ ๔   ก า ร สั่ ง ก า ร ข อ ง ผู้ รั บ ผิ ด ช อ บ ด ำ เ นิ น ก า ร ต า ม ข้ อ   ๒ ๒  
ให้ดำเนินตามนั้นเว้นแต่จะปรากฏข้อเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำให้ผลของการสั่งการนั้นเปลี่ยนแปลงไป 

หมวด  ๔ 
ขั้นตอนการลงโทษ 

ข้ อ   ๒ ๕   ก า ร ป ร ะ พ ฤ ติ ป ฏิ บั ติ ฝ่ า ฝื น ป ร ะ ม ว ล จ ริ ย ธ ร ร ม นี้   
ใ น ก ร ณี อั น มิ ใ ช่ เ ป็ น ค ว า ม ผิ ด ท า ง วิ นั ย ห รื อ ค ว า ม ผิ ด ท า ง อ า ญ า  
ให้ ด ำ เนิ น ก า ร ต า ม ค ว ร แ ก่ ก ร ณี เ พ่ื อ ให้ มี ก า ร แ ก้ ไ ข ห รื อ ด ำ เนิ น ก า ร ที่ ถู ก ต้ อ ง  ห รื อ ตั ก เตื อ น 
หรือนำไปประกอบการพิจารณาการแต่งตั้ง  การเข้าสู่ตำแหน่ง  การพ้นจากตำแหน่ง  การเลื่อนขั้นเงินเดือน 
หรือการพิจารณาความดีความชอบ  หรือการสั่งให้ผู้ฝ่าฝืนนั้นปรับปรุงตนเองหรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณี 

ข้ อ   ๒ ๖   เมื่ อ มี ก ารด ำ เนิ น สอบ สวน ท างจริ ย ธรรม   แล ะมี ก ารสั่ งล งโท ษ ตามข้ อ  ๒ ๒  แล้ ว 
ให้องค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  ดำเนินการให้เป็นไปตามคำสั่งดังกล่าวโดยไม่ชักช้า 

ข้ อ   ๒ ๗   ผู้ ถู ก ล ง โ ท ษ ต า ม ข้ อ   ๒ ๕  
สามารถร้องทุกข์หรืออุทธรณ์ต่อคณะกรรมการจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลม  ภายในสามสิบวัน  
นับแต่วันได้ทราบการลงโทษ 

ผู้ถูกลงโทษตามข้อ  ๑๘  (๒) สามารถร้องทุกข์หรืออุทธรณ์ต่อคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัด  
ภายในสามสิบวัน  นับแต่วันได้ทราบการลงโทษ 

ข้อ  ๒๘  เมื่อผลการพิจารณาเป็นที่สุดแล้ว  ให้รายงานผลต่อผู้ตรวจการแผ่นดินโดยเร็ว 
 

บทเฉพาะกาล 
 

ข้ อ   ๒ ๙   จั ด ใ ห้ มี ก า ร ป ร ะ เ มิ น ก า ร ป ฏิ บั ติ ต า ม ป ร ะ ม ว ล จ ริ ย ธ ร ร ม นี้   
พ ร้ อ ม ด ำ เ นิ น ก า ร ป รั บ ป รุ ง แ ก้ ไ ข ป ร ะ ม ว ล จ ริ ย ธ ร ร ม ใ ห้ มี ค ว า ม เ ห ม า ะ ส ม   ( ถ้ า มี )  
และแจ้ ง ให้ คณ ะกรรมการบ ริห ารงาน บุ คคลระดั บ จั งห วั ด   คณ ะกรรมการข้ า ราชก ารส่ วน ท้ อ งถิ่ น  
ซึ่งเป็นองค์กรกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  และผู้ตรวจการแผ่นดินทราบต่อไป 
 

*************************************** 
 
 


